Principia concilii deliberatio in lapsorum causis di-

judicandis versata est; et cum summa esset circumstantiarum varietas, omnia singulari prudentia, tamquam aurislicis statera, examinata sunt. Alii enim nefando sacrificio, alii solis libellis contaminati, vel etiam crimen sola cogitatione susceperant. Non æquandi erant, ait Cyprianus Ep. lvi (p. 70), « ille qui ad sacrificium nefandum statim voluntate prosilivit, et qui reluctatus et congressus diu ad hoc funestum opus necessitate pervenit; ille qui et se et omnes suos prodidit, et qui ipse pro cunctis ad diserimen accedens, uxorem et liberos et domum totam periculi sui perfunctione protexit; ille qui inquinilos vel amicos suos ad facinus compulit, et qui inquinilis et colonis pepercit, fratres etiam plurimos qui extorres et profugi recedebant, in sua teeta et hospitia recepit, ostendens et offerens Domino multas animas viventes et incolumes, quæ pro una saucia deprecentur. » Alii denique serius lapsi fuerant, alii citius; alii ad pœnitentiam statim confugerant, alii, nimia libellorum a martyribus acceptorum fiducia, hoc remedium effugere conati fuerant. Itaque examinatae sunt in concilio Carthaginensi « cause et voluntates et necessitates singulorum, et in libello singulorum placita conscripta sunt. » (Ibid.) Hunc libellum non absimilem fuisse canonibus pœnitentialibus merito observavit Baronius, nec illa prorsus ratione librum de *Lapsis* intelligit editor Oxoniensis in notis ad hunc locum. Videri possunt quæ de concilii decretis in præfatione diximus.

Suspiciatur Tillemontius decretum in eodem concilio fuisse ut, si qua instaret persecutio, lapsis ante prescriptum tempus communio daretur. In hanc illum suspicionem induxerunt hæc Cypriani verba ex Epist. lvi (pag. 71): « Nec ad pœnitentiam quis a nobis compelli potest, inquit, si pœnitentie suæ subtrahatur. Si prælium prius venerit, corroboratus a nobis invenitur armatus ad prælium. Si vero ante prælium infirmitas urserit, cum solatio pacis et communicationis abseedit. » Sed hujus loci ea videtur esse sententia, spem pacis post pœnitentiam consequendæ id habere commodi, ut lapsorum animos erigat et ad aerius pugnandum, si qua redierit occasio, corroboret, quia, ut paulo ante dixerat Cyprianus, « ad fidem et virtutem de pœnitentia robur armatur; quod armari non poterit si quis desperatione desiciat, si ab Ecclesia dure et crudeliter segregatus ad gentiles se vias et sæcularia opera convertat, vel ad haereticos et schismaticos rejectus ab Ecclesia transeat. » Præterea, si decretum in hoc concilio fisset ut lapsis urgente persecutione communio daretur, non id omisissent Cyprianus et alii episcopi in Epist. liv, in qua quod deereverant de lapsis ob instantem persecutionem in Ecclesiam colligendis, id Cornelio approbare non conantur ex concilii prioris auctoritate, sed « Spiritu sancto suggeste » ita se statuisse declarant. Memorat Cyprianus in Epistola lv, aliud de episcopis lapsis ejusdem concilii decretum; ejusmodi homines ad pœnitentiam « quidem agendum posse admitti, ab or-

dinatione autem cleri, atque sacerdotali honore prohiberi. » Prodixit coram episcopis in concilio congregatis Felicissimum cum presbyteris ipsi affixis, ut perspicitur ex Ep. xlii; sed eos auditos episcopi condemnarunt et abstinuerunt. « Sed et Jovinus et Maximus episcopi, ob nefanda sacrificia et crimina in se probata sententia novem episcoporum condemnati, iterato in concilio abstenti » sunt, ait Cyprianus in Epist. lv (p. 84).

Quemadmodum in hoc concilio « non consensione, tantum episcoporum » sed et comminatione, ut ait Cyprianus ep. lv (p. 85), decretum est « ut poenitentiam non agentibus nemo temere pacem daret: » ita justis martyrum petitionibus aliquid honoris causa, ut ferebat Ecclesiae consuetudo, delatum fuisse crediderim. Nam in libro *de Lapis*, quem Cyprianus in Ep. li, nuper legisse se Carthaginem testatur, unde etiam nonnulli in ipso concilio lectum fuisse colligunt; in hoc, inquam, libro, ut nimiam martyrum nonnullorum « in remittendis passim donandisque peccatis » licentiam resellit Cyprianus, ita eorum mandatis aliquid fatetur posse concedi, « si justa, si licita, si non contra ipsum Dominum a Dei sacerdote facienda, si obtemperantis facilis et prona consensio, si potentis fuerit religiosa moderatio » (pag. 187). Fatetur etiam (p. 193) Deum in acceptum referre posse quidquid pro veris poenitentibus « et petierint martyres et fecerint sacerdotes. » Quare verisimile est Mappalico martyri, qui matrem suam atque, ut in nonnullis editionibus legitur, sororem domestica pietate commotus commendaverat, aliquid concessum fuisse, et aliis etiam qui Lucianum imitati non fuerant, sed, ut praecepit Cyprianus Ep. xi, diligenter inspicerant « et actum et opera et merita singulorum, ipsorum quoque delictorum genera et qualitates », et quos ipsi noverant, « quorum poenitentiam satisfactioni proximam » conspiciebant, eos nominatum libello designaverant.

XIX. — PRUDENTIA SANCTI CYPRIANI IN COMPRIMENDO SCHISMATE NOVATIANI, ET CONFIRMANDO EPISCOPATU S. CORNELII.

Desuneto gravissimis molestiis Cypriano, quas ei nonnullorum martyrum intemperans indulgentia et iniuria schismaticorum teneritas exhibuerant, novae difficultates supervenerunt, exorta Romae dissensione, ac Novatiani haeresi aditum in varias ecclesias tentante. Post Fabianum, qui die 20 januarii, anno 250, martyri obiit, episcopo caruerat Ecclesia Romana, nec pastoris eligendi locum reliquerat Deceii crudelitas. Sed tandem, tyranus absente, imperio in urbe Julio Valenti delato, cum tempus commodissimum oblatum esset, electus est « de clericorum pene omnium testimonio, de plebis que tunc adfuit suffragio et de sacerdotum antiquorum et honorum viro rum collegio, » S. Cornelius, vir omni laude emmatus, de quo quanta judicia fecerit Cyprianus ex pluribus illius epistolis perspicitur, preserbit ex Ep. xlii. Constat hanc electionem factam fuisse post Pas-